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Uvodne napomene

U Informaciji o investicijama na podru¢ju Kantona Sarajevo za 2014. daje se osvrt na
Isplate za investicije i ostvarene investicije u Kantonu Sarajevo.

Informacija se, pored uvoda i rezimea, sastoji od dva dijela.

U prvom dijelu daju se podaci o isplatama za investicije prema izvorima finansiranja za
2014. i za prethodnu godinu, i to za Kanton Sarajevo i za Federaciju BiH. U ovom dijelu
data je i struktura ispalta za investicije prema Klasifikaciji djelatnosti BiH 2010.

U drugom dijelu daju se ostvarene investicije u nova stalna sredstva za 2014. godinu,
tehnicka struktura ostvarenih investicija u nova stalna sredstva u 2014. godini i ostvarene
investicije prema Klasifikaciji djelatnosti BiH 2010.

Kod obrade ukupno ostvarenih investicija u 2014. godini po tehni¢koj strukturi podaci, na
nivou Kantona Sarajevo i Federaciji BiH data je komparacija sa prethodnom godinom.

Informacija je uradena na bazi Statistickog biltena br. 227, Investicije u stalna sredstva u
Federaciji Bosne i Hercegovine za 2014. godinu, Federalnog zavoda za statistiku, koji je
objavljen u decembru 2015. godine.

Federalni zavod za statistiku u ovom biltenu publikuje kona¢ne podatke o investicijama u
stalna sredstva za 2014. godinu prema Klasifikaciji djelatnosti BiH 2010, koja je
uskladena sa evropskom klasifikacijom NACE.

Sifarnik Klasifikacije djelatnosti BiH 2010.

A Poljoprivreda, lov i Sumarstvo

B Vadenje ruda i kamena

C Preradivacka industrija

D Prizvodnja i snabdijevanje energijom
E Snabdijevanje vodom

F Gradevinarstvo

G Trgovina na veliko i malo

H Prijevoz i skladistenje

| Hotelijerstvo i ugostiteljstvo

J Informacije i komunikacije

K Finansijske djelatnosti i osiguranje

L Poslovanje nekretninama

M Struéne,naucnei tehnicke djelatnosti
N Administrativne i sluzbene djelatnosti
O Javna uprava i odbrana

P Obrazovanje

Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zastite
R Umjetnost, zabava i rekreacija

S Ostale usluzne djelatnosti

00 Nerasporedeno po djelatnostima
Poljoprivredna gazdinstva



| Isplate za investicije na podrucdju Kantona Sarajevo

1.  Isplate za investicije po osnovnim izvorima finansiranja

U toku 2014. godine vrijednost isplata za investicije, odnosno nov¢ana ulaganja u stalna
sredstva na podru¢ju Kantona Sarajevo iznose 1.060,1 milion KM, te je za 7,3% manje u
odnosu na 2013 godini.

U strukturi izvora finansiranja, u odnosu na 2013. godinu biljeZi se povecanje isplata iz
udruzenih sredstava i sredstava fondova i budzeta, a iz svih ostalih uoc¢ava se smanjenje u

odnosu na proslu godinu.

Tabela 1. Isplate za investicije po osnovnim izvorima finansiranja Kantona Sarajevo 000 KM
Iz . Iskoristeni T 1z sredstava .
Godina Ukupno sopstvenih 12 uddruzenlh finansijski F|In_a§|13k| fondova i IZ_ ostalih
sredstava sredstava krediti 12Ing budzeta zvora
2014. 1.060.114 738.576 88.839 118.851 20.153 19.685 74.011
2013. 1.143.885 769.308 54.955 205.562 29.632 9.689 74.738
Index 14/13. 92,7 96,0 161,7 57,8 68,0 203,2 99,0
Na podruéju Federacije BiH vrijednost isplata za investicije u 2014. godini iznose 3.171,2
miliona KM §to je viSe za 2,4% u odnosu na 2013. godinu.
U strukturi izvora finansiranja, u odnosu na 2013. godinu biljezi se povecanje isplate
udruzenih sredstava, finansijskih kredita i sredstava fondova i budzeta, dok se iz
sobstvenih sredstava, finansijski lizing i ostalih izvora uo¢ava smanjenje u odnosu na
proslu godinu.
Tabela 2. Isplate za investicije po osnovnim izvorima finansiranja FBiH 000 KM
. |2 . 1z udruzenih I§k°ri§.t.en? Finasijski 12 sredsta\{a 1z ostalih
Godina Ukupno sopstvenih dstava finansijski lizin fondova i i7vora
sredstava sreds krediti g budZeta
2014, 3.171.269 1.901.328 144,742 892.079 67.508 42.013 123.599
2013. 3.097.552 1.906.065 96.627 830.792 84.705 34.012 145.351
Index 14/13. 102,4 99,8 149,8 107,4 79,7 123,5 85,0
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U cjelini gledano, ukupne isplate za investicije na podru¢ju Kantona Sarajevo smanjene
su za 7,3% a na podruéju Federacije BiH uoc¢ava se povecanje od 2,4% (Graf 1.).
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U 2014. godini doslo je i do izmjena u ucescu ukupnih isplata za investicije Kantona
Sarajevo u isplatama Federacije BiH, kao i u pojedinim izvorima. Uces$¢e ukupnih isplata
Kantona se smanjilo sa 36,9% u 2013. godini na 33,4% u 2014. godini ili za 3,5 indeksnih
poena. U strukturi pojedinih izvora smanjilo se uc¢es¢e sopstvenih sredstava i iskoristenih
finansijskih kredita a u svim ostalim izvorima sredstava, doslo je do povecanja uceséa u
2014. godini u odnosu na 2013. godinu. (Graf 2.)
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Tabela 3. Struktura isplata za investicije po osnovnim izvorima finansiranja Kantona Sarajevo i FBiH u %

2014, 2013.
Isplate za investicije Uces¢e KSu Kanton Federacija | U¢e$¢e KSu Kanton Federacija
FBiH % Sarajevo BiH FBiH % Sarajevo BiH

Ukupno 33,4 100,0 100,0 36,9 100,0 100,0
1z sopstvenih izvora 38,8 69,7 60,0 40,4 67,3 61,5
Iz udruzenih sredstava 61,4 8,4 4,6 56,9 4,8 3,1
Iskoristeni finansijski krediti 13,3 11,2 28,1 24,7 18,0 26,8
1z sredstava finasijskog lizinga 29,9 1,9 2,1 247 2,6 2,7
1z sredstava fondova 46,9 1,9 1,3 28,5 0,8 1,1
Iz ostalih izvora 59,9 7,0 3,9 51,4 6,5 4,7

U 2014. godini u strukturi izvora finansiranja za investicije dominiraju isplate sopstvenih
sredstava, (amortizacija i sredstva za proSirenje materijalne osnove rada) sa uceS¢em od
69,7% na podrucju Kantona Sarajevo, a sa 60,0% na podru¢ju Federacije BiH. Sredstva iz
iskoriStenih finansijskih kredita ucestvuju sa 11,2% na podru¢ju Kantona Sarajevo, a na
podruéju Federacije sa 28,1%. (Graf 3.)
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2. Isplate za investicije prema Klasifikaciji djelatnosti BiH 2010.

Posmatrana struktura isplata za investicije prema Klasifikaciji djelatnosti BiH 2010.
ukazuje da se u 2014. godini 54% ukupnih isplata na podru¢ju Kantona odnose na Cetiri
podrucja djelatnosti: informacije i komunikacije (17,6%), trgovina na veliko i malo
(14,4%), proizvodnja i snabdijevanje energijom (11,4%) i poslovanje nekretninama
(10,6%).

Na nivou Federacije BiH ova struktura ukazuje da se 60,0% ukupnih isplata odnosi na
Cetiri podrucja djelatnosti: strucne, naucne i tehnicke djelatnosti (20,1%) preradivacka
industrija (17,9%), trgovina na veliko i malo (13,8%), i informacije i komunikacije
(8,2%).

Sa stanoviSta uc¢esca isplata za investicije Kantona Sarajevo u isplatama iz Federacije BiH
uocava se ucesce u oblasti poslovanja nekretninama (84,2%), informacije i komunikacije
(82,9%), oblasti usluzne djelatnosti (80,1%) u oblsti finansijske djelatnosti i osiguranje
(76,3%) i proizvodnja i snabdijevanje energijom (66,9%).

Ukupno ucesce isplata za investicije Kantona Sarajevo u Federaciji BiH smanjeno je sa
36,9% u 2013. godini na 33,4% u 2014. godini.

Tabela 4. Struktura isplata za investicije Kantona Sarajevo i Federacije BiH u 2014. po KD

000 KM u%
Podrugje djelatnosti Kanton | Federacija | Kanton | Federacija U}ggsae
Sarajevo BiH Sarajevo BiH FBiH

Pravna lica/osobe (Ukupno) 1.055.519 | 3.123.286 99,6 98,5 33,8
A Poljoprivreda, sumarstvo i ribolov 3.072 29.761 0,3 0,9 10,3
B Vadenje ruda i kamena 401 97.959 0,0 3,1 04
C Preradivacka industrija 78.730 566.467 7,4 17,9 13,9
D Proizivodnja i snadbjevanje energijom 121.332 181.440 11,4 5,7 66,9
E Snabdijevanje vodmom 11.116 24.546 1,0 0,8 453
F Gradevinarstvo 40.104 139.506 3,8 4,4 28,7
G Trgovina na veliko i malo 152.455 437.612 144 13,8 34,8
H Prijevoz i skladistenje 37.123 130.620 35 4,1 28,4
| Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo 14.349 66.878 1,4 2,1 21,5
J Informacije i komunikacije 186.285 224.626 17,6 7.1 82,9
K Finansijske djelatnosti i osiguranje 66.546 87.195 6,3 2,7 76,3
L Poslovanje nekretninama 112.415 133.511 10,6 4.2 84,2
M Struéne, nauéne i tehnicke djelatnosti 57.879 637.127 55 20,1 9,1
N Administrativne i usluzne djelatnosti 16.734 28.330 1,6 0,9 59,1
O Javna uprava i odbrana 102.261 217.617 9,6 6,9 47,0
P Obrazovanje 9.822 29.761 0,9 0,9 33,0
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zastite 30.037 60.621 2,8 1,9 49,5
R Umjetnost, zabava i rekreacija 5.914 18.536 0,6 0,6 31,9
S Ostale usluZne djelatnosti 8.946 11.172 0,8 0,4 80,1
00 Nerasporedeno po djelatnostima KD

Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno) 4.595 47.983 0,4 15 9,6
Ukupno 1.060.116 | 3.171.268 100,0 100,0 33,4

Poljoprivredna gazdinstva u ukupnim isplatama za investicije u Federaciji BiH ucestvuju
sa 1,5%, a njihovo ucesc¢e u ukupnim investicijama Kantona Sarajevo je 0,4%.




Analiza nov€anih ulaganja u stalna sredstva prema djelatnostima investitora Kantona
Sarajevo ukazuje na sljedece:

U 54% ukupnih isplata finansirali su investitori iz Cetiri djelatnosti: informacije i
komunikacije (17,6%), trgovina na veliko i malo (14,4%), proizvodnja i
snabdijevanje energijom (11,4%) i preradivacka industrija (10,6%), (Graf 4.);

U ukupnim sopstvenim izvorima finansiranja najznac¢ajniji su investitori iz djelatnosti
informacije i komunikacije (20,5%), proizvodnja i snabdijevanje energijom (15,8%)
trgovine na veliko i malo (14,0%), i javna uprava i odbrana (11,2%) itd;

U ukupnim isplatama iz udruzenih sredstava najznacajni su investitori djelatnosti
poslovanja nekretninama (74,6%), preradivacka industrija (8,0%) i djelatnost
zdravstvene i socijalne zastite (7,0%).

U ukupnim isplatama iz finansijskih kredita najznacajni su investitori iz djelatnosti
trgovine na veliko i malo (28,5%), poslovanje nekretninama (16,8%), stru¢ne, nau¢ne
i tehnicke djelatnosti (12,5%) prijevoz i skladistenje (10,8%).

U ukupnim isplatama iz finansijskog lizinga najznacajniji su investitori iz djelatnosti
trgovine na veliko i malo (33,9%), prijevoz i skladistenje (20,9%), i administrativne i
usluzne djelatnosti (12,0%) itd;

U ukupnim isplatama iz fondova i budzeta najznacajniji su investitori iz djelatnosti
stru¢ne, naucne i tehni¢ke djelatnosti (44,1%) zdravstvena i socijalna zastita (34,3%),
snabdijevanje vodom (7,7%) itd;

U ukupnim isplatama iz ostalih izvora najznacajniji su investitori iz djelatnosti
informacije i komunikacije (37,8%), javna uprava i odbrana (25,0%), trgovina na
veliko i malo (8,7%) i snabdijevanje vodom (8,2%) itd. (Tabela 6).

Tabela 5. Isplate za investicije Kantona Sarajevo u 2014.god. u 000 KM
Izvori sredstava
Djelatnost investitora Sopstven Udruzena i.Skorlsfen.l Finansijski 12° " Ostali
a sredstva sredstva |T(an5|_1§k| lizing fondchva ' izvori Ukupno
rediti budzeta

Pravna lica/osobe (Ukupno) 736.296/  88.839 116.671 20.153 19.685| 73.875| 1.055.519
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov 2.256 762 54 3.072
B Vadenje ruda i kamena 401 401
C Preradivacka industrija 60.377 7.093 8.463 1.576 23| 1198 78.730
D Proizivodnja i snadbjevanje energijom 116.406 53 8| 4.865 121.332
E Snabdijevanje vodmom 2.436 942 124 1.523| 6.090 11.115
F Gradevinarstvo 29.057 8.198 1.460 80| 1.309| 40.104
G Trgovina na veliko i malo 103.365 1.863 33.919 6.823 22| 6.463| 152.455
H Prijevoz i skladistenje 19.319 227 12.783 4.206 100 487 37.122
| Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo 9.552 150 3.713 455 106 372 14.348
J Informacije i komunikacije 151.645 5.497 1.110 29| 28.004| 186.285
K Finansijske djelatnosti i osiguranje 64.823 1.490 160 69 4 66.546
L Poslovanje nekretninama 26.162 66.247 19.954 37 15/ 112.415
M Struéne, nauéne i tehnicke djelatnosti 27.789 5.214 14.862 1.181 8.685 147 57.878
N Administrativne i usluzne djelatnosti 13.536 18 701 2427 20 31 16.733
O Javna uprava i odbrana 82.666 102 18 1.001| 18.474| 102.261
P Obrazovanje 6.672 40 1.138 65 168| 1.739 9.822
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zastite| ~ 13.759 6.183 1.680 367 6.746| 1.301 30.036
R Umjetnost, zabava i rekreacija 2.917 7 2.451 18 302 219 5.914
S Ostale usluzne djelatnosti 3.157 1.695 47 144 749|  3.157 8.949
00 Nerasporedeno po djelatnostima KD

Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno) 2.280 2.180 136 4.596
Ukupno 738.575|  88.839 118.851 20.153 19.685| 74.011| 1.060.116




Tabela 6. Strukta isplata za investicije Kantona Sarajevo u 2014. prema djelatnostima

Djelatnost investitora

Pravna lica/osobe (Ukupno)

A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov

B Vadenje ruda i kamena

C Preradivacka industrija

D Proizivodnja i snadbjevanje energijom
E Snabdijevanje vodmom

F Gradevinarstvo

G Trgovina na veliko i malo

H Prijevoz i skladistenje

I Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo

J Informacije i komunikacije

K Finansijske djelatnosti i osiguranje

L Poslovanje nekretninama

M Stru¢ne, naucne i tehnicke djelatnosti
N Administrativne i usluzne djelatnosti
O Javna uprava i odbrana

P Obrazovanje

Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne
zastite

R Umjetnost, zabava i rekreacija

S Ostale usluzne djelatnosti

00 Nerasporedeno po djelatnostima KD
Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno)
Ukupno

u%
Izvori sredstava
Sopstvena, Udruzena ;.Skons:t.en} Finansijski |1z fondova,  Ostali
inansijski o . N o Ukupno
sredstva | sredstva krediti lizing i budzeta izvori

99,7 100,0 98,2 100,0 100,0 99,8 99,6
0,3 0,0 0,6 0,0 0,3 0,0 0,3
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8,2 8,0 71 7,8 0,1 1,6 7,4
15,8 0,0 0,0 0,0 0,0 6,6 11,4
0,3 0,0 0,8 0,6 7,7 8,2 1,0
3,9 0,0 6,9 7,2 0,4 1,8 3,8
14,0 2,1 28,5 33,9 0,1 8,7 14,4
2,6 0,3 10,8 20,9 0,5 0,7 3,5
1,3 0,2 3,1 2,3 0,5 0,5 1,4
20,5 0,0 4,6 5,5 0,1 37,8 17,6
8,8 0,0 1,3 0,8 0,4 0,0 6,3
3,5 74,6 16,8 0,2 0,0 0,0 10,6
3,8 5,9 12,5 5,9 44,1 0,2 5,5
1,8 0,0 0,6 12,0 0,1 0,0 1,6
11,2 0,1 0,0 0,0 51 25,0 9,6
0,9 0,0 1,0 0,3 0,9 2,3 0,9
1,9 7,0 14 1,8 34,3 1,8 2,8
0,4 0,0 2,1 0,1 15 0,3 0,6
0,4 19 0,0 0,7 3,8 4,3 0,8
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,3 0,0 1,8 0,0 0,0 0,2 0,4
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Struktura ukupnih isplata za investicije po djelatnostima investitora u 2014 .(%)
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Struktura isplata za investicije prema izvorima finaniranja i djelatnosti, koja je data u
Tabeli 7. upucuje na sljedece:

isplate iz sopstvenih sredstava, dakle sredstva amortizacije i sredstava za
proSirenje materijalne osnove rada, ucestvuju sa 69,7% u ukupnim isplatama;
kod investitora iz podruc¢ja vadenja rude i kamena 100%, finansijske
djelatnosti i osiguranja 97,4%, proizvodnja i snabdijevanje elektricnom
energijom 95,9%, iformaacije i komunikacije 81,4%, itd. dominiraju isplate iz
sopstvenih sredstava;

isplate iz udruzenih sredstava imaju znacajno ucesce u djelatnosti poslovanje
nekretninama 58,9%, zdravstvene i socijalne zastite 20,6% itd;

isplate iz iskoriStenih finansijskih kredita imaju znacajno uceS¢e u oblasti:
poljoprivredna gazdinstva 47,4%, umjetnost, zabava i rekreacija 41,4%,
hotelijerstvo i ugostiteljstvo 25,9% i stru¢ne, naucne i tehnicke djelatnosti
25,7% ,itd;

isplate iz fondova 1 budZeta imaju znafajno ucesce u ukupnim isplatama
investitora u oblasti zdravstvene i socijalne zastite 22,5%, itd;

isplate iz ostalih izvora finansiranja imaju znacajno uces¢e u ukupnim
isplatama investitora u oblasti snabdijevanje vodom 54,8% i ostale usluzne

djelatnosti 35,3%, itd.

Tabela 7. Struktura isplata za investicije prema izvorima i djelatnostima u 2014. godini u %
Izvori sredstava
o V4 .
Djelatnost investitora Sopstvena | Udruzena ffkonsfen? Finansijski | fondova | 22 | Ukupno
sredstva sredstva |nan3|_1§k| lizing i 1zvorl
krediti N
budzeta

Pravna lica/osobe (Ukupno) 69,8 8,4 111 1,9 1,9 7,0 100,0
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov 73,4 0,0 24,8 0,0 1,8 0,0 100,0
B Vadenje ruda i kamena 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
C Preradivacka industrija 76,7 9,0 10,7 2,0 0,0 1,5 100,0
D Proizivodnja i snadbjevanje energijom 95,9 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 100,0
E Snabdijevanje vodmom 21,9 0,0 8,5 1,1 13,7 54,8 100,0
F Gradevinarstvo 72,5 0,0 20,4 3,6 0,2 3,3 100,0
G Trgovina na veliko i malo 67,8 1,2 22,2 4,5 0,0 4,2 100,0
H Prijevoz i skladistenje 52,0 0,6 34,4 11,3 0,3 1,3 100,0
| Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo 66,6 1,0 25,9 3,2 0,7 2,6 100,0
J Informacije i komunikacije 81,4 0,0 3,0 0,6 0,0 15,0 100,0
K Finansijske djelatnosti i osiguranje 97,4 0,0 2,2 0,2 0,1 0,0 100,0
L Poslovanje nekretninama 23,3 58,9 17,8 0,0 0,0 0,0 100,0
M Stru¢ne, naucne i tehnicke djelatnosti 48,0 9,0 25,7 2,0 15,0 0,3 100,0
N Administrativne i usluzne djelatnosti 80,9 0,1 4,2 14,5 0,1 0,2 100,0
O Javna uprava i odbrana 80,8 0,1 0,0 0,0 1,0 18,1 100,0
P Obrazovanje 67,9 0,4 11,6 0,7 1,7 17,7 100,0
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zastite 45,8 20,6 5,6 1,2 22,5 4,3 100,0
R Umijetnost, zabava i rekreacija 49,3 0,1 41,4 0,3 51 3,7 100,0
S Ostale usluzne djelatnosti 35,3 18,9 0,5 1,6 8,4 35,3 100,0
00 Nerasporedeno po djelatnostima KD
Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno) 49,6 0,0 47,4 0,0 0,0 3,0 100,0
Ukupno 69,7 8,4 11,2 1,9 19 7,0 100,0




Il Ostvarene investicije na podruc¢ju Kantona Sarajevo
1.  Ostvarene investicije po tehni¢koj strukturi

Podaci o ostvarenim investicijama iskazuju se kao ukupno ostvarene investicije i
ostvarene investicije u nova stalna sredstva.

Ostvarene investicije prikupljene su i obradene putem obrasca INV-01 za 2014. godinu.

Ostvarene investicije predstavljaju vrijednost fizicki realizovane izgradnje, izrade ili
nabavke novih i polovnih/rabljenih stalnih sredstava tokom godine bez obzira na to jesu li
zavrSene i je li izvrSena njihova isplata.

Ostvarene investicije u nova stalna sredstva odnose se na onaj dio stalnih sredstava koji je
nabavljen neposredno od izvodaca gradevinskih radova, odnosno proizvodaca opreme ili
proizveden u vlastitoj reziji, odnosno ona investicijska dobra koja jo$ nisu bila predmet
kupoprodaje izmedu neposrednih korisnika tih dobara. Ovdje se ukljucuje 1
polovna/rabljena oprema nabavljena u inostranstvu buduéi da izravno uti¢e na porast
nacionalnog bogatstva u zemlji. Ostala polovna sredstva nisu uklju¢ena u ostvarene
investicije u nova sredstva. U nabavku novih stalnih sredstava svrstavaju se i investicije u
veca poboljSanja postojecih stalnih sredstava.

U skladu sa metodologijom stalna sredstva grupisana su u dvije osnovne grupe:
materijalna stalna sredstva i nematerijalna stalna sredstva. U ostvarene investicije u nova
stalna sredstva ukljuceni su troskovi prijenosa vlasniStva zemljista.

Ostvarene investicije u nova stalna sredstva u 2014. godini na podru¢ju Kantona Sarajevo
iznose 1.111,9 miliona KM, $to je povecanje za 8,0% u odnosu na 2013 godinu.

Tehnic¢ka struktura ostvarenih investicija ukazuje da je do povecanja doslo u svim
kategorijama osim u kategorijama, ostala materijalna sredstva gdje je zabiljezeno
smanjenje od 30,7% a nematerijalna stalna sredstva smanjena su za 20,0%.

Tabela 8. Ostvarene investicije u nova stalna sredstva po tehnic¢koj strukturi Kantona Sarajevo u 000 KM

Materijalna stalna sredstva ol Troskovi
: Srojevi,oprema Ostala Nematerijaina prijenosa
Godina Ukupno Gradevinski . ’ o stalna "
. I transportna materijalna vlasniStva
radovi sredstva
sredstva sredstva zemljiSta
2014. 1.111.941 685.501 382.526 3.064 39.796 1.054
2013. 1.029.177 592.024 382.594 4.424 49.731 404
Index 14/13 108,0 1158 100,0 69,3 80,0 260,9

Na podruc¢ju Federacije BiH vrijednost ostvarenih investicija u nova stalna sredstva u
2014. godini iznosi 2.888,8 miliona KM, §to je povecanje za 2,7% u odnosu na 2013.
godinu.

Tehnicka struktura ostvarenih investicija ukazuje da je do povecanja doslo u tri kategorije,
gradevinski radovi gdje je zabiljezeno povecanje 0,5%, strojevi, oprema i transportna
sredstva 6,1%, i troSkovi prijenosa vlasnistva zemljista 49,3%. dok se kod drugih
kategorija uocava smanjenje ostala materijalna sredstva 3,1% i nematerijalna sredstva
2,7%.
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Tabela 9. Ostvarene investicije u nova stalna sredstva po tehnickoj strukturi Federacije BiH u 000 KM

Materijalna stalna sredstva iial Troskovi
. Srojevi,oprema Ostala Nematerijaina prijenosa
Godina Ukupno Gradevinski - ’ - stalna "
. I transportna materijalna vlasniStva
radovi sredstva .
sredstva sredstva zemljiSta
2014. 2.888.807 1.544.390 1.225.192 34.973 81.007 3.244
2013. 2.812.389 1.536.688 1.154.225 36.079 83.224 2.173
Index 14/13 102,7 100,5 106,1 96,9 97,3 149,3
Indeksi ostvarenih investicija 2014/2013.po tehnickoj strukturi
150,0
122,9 1298 SEBH =K 1265
103,1 102,9
100,0 86,6 88,2 870 g15
52,9
50,0 . :
., HE HE N I
Ukupno Gradevinski radovi Srojevi,oprema i Ostala materijalna Nemateri JaI na stalna Troskovi prijenosa

sredstva

transportna sredstva

Graf 5.

sredstva

vlasniStva zemljista

Uces¢ée ukupno ostvarenih investicija u nova stalna sredstva Kantona Sarajevo u
Federaciji iznosi 38,5% u 2014. godini. Ostvarene investicije u gradevinske radove i
opremu na podru¢ju Kantona Sarajevo ucestvuju sa 44,4%, odnosno 31,2% u ukupnim
ostvarenim investicijama u Federaciji BiH. U strukturi ostvarenih investicija najvece
uceSce imaju troSkovi nematerijalnih stalnih sredstava 49,1%, znacajno uce$ce imaju
troskovi prijenosa vlasni§tva zemljista sa 32,5%, a najmanje ostala materijalna stalna

sredstva 8,8%.

U 2014. godini ostvarene investicije u gradevinske radove ucestvuju sa 61,6% u ukupno
ostvarenim investicijama na podrucju Kantona Sarajevo, a na podru¢ju Federacije BiH sa
53,5%. Ucesée ostvarenih investicija u opremu je 34,4% u ukupnim investicijama na
podru¢ju Kantona Sarajevo, a 42,5% na podruéju Federacije BiH.

Tabela 10. Struktura ostvarenih investicija po tehnickoj strukturi Kantona Sarajevo i FBiH u %
2014. 2013.
Ostvarene investicije Ucesce KS Kanton Federacija | Uces¢e KS u Kanton Federacija
uFBiH% | Sarajevo BiH FBiH % Sarajevo BiH

Ukupno 38,5 100,0 100,0 36,6 100,0 100,0
Gradevinski radovi 44,4 61,6 53,5 38,5 57,5 54,6
Srojevi,oprema i transportna sredstva 31,2 34,4 42,4 33,1 37,2 41,0
Ostala materijalna sredstva 8,8 0,3 1,2 12,3 0,4 1,3
Nematerijalna stalna sredstva 49,1 3,6 2,8 59,8 4,8 3,0
Troskovi prijenosa vlasnistva zemljiSta 32,5 0,1 0,1 18,6 0,0 0,1

Ucesc¢e ostvarenih investicija KS u FBiH

60,0
44,4

500 385

40,0

30,0

100

00 Celelelelele
Ukupno Gradevinski radovi Srojevi,oprema i Ostala materijalna ~ Nematerijalna stalna ~ Troskovi prenosa
transportna sredstva sredstva sredstva vlasnistva zemljista
Graf 6.
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2. Ostvarene investicije prema Kilasifikaciji djelatnosti BiH 2010.

Sa stanoviSta namjene ulaganja, na podru¢ju Kantona Sarajevo, u 2014. godini 52,8%
ukupno ostvarenih investicija ulozeno je u slijedeca podrucja djelatnosti: gradevinarsto
(29,6%), informacije i komunikacije (12,9%) trgovina na veliko i malo (10,3%).

Na podru¢ju Federacije BiH u 2014. godini je 53,4% ukupno ostvarenih investicija
realizovano u oblasti gradevinarstva (23,7%) preradivacka idustrija (16,9%), trgovina na

veliko i malo (12,8%).

U 2014. godini znacajno je uceS¢e Kantona Sarajevo u Federaciji BiH u skoro svim
djelatnostima. Najveée uceS¢e zauzima poslovanje nekretninama (91,3%), finansijske
djelatnosti i osiguranje (74,7%), ostale usluzne djelatnosti (72,7%), javna uprava odbrana
(68,5%) te informacije i komunikacije (61,5%) a najmanje uces¢e zauzima oblast vadenje

ruda i kamena (0,1%) itd.

Tabela 11. Struktura ostvarenih investicija Kantona Sarajevo i Federacije BiH u 2014. godini po djelatnostima

u 000 KM u%
Podrucje djelatnosti Kanton Federacija Kanton Federacija | Ucesée KSu
Sarajevo BiH Sarajevo BiH FBiH

Pravna lica/osobe (Ukupno) 1.107.346 2.840.824 99,6 98,3 39,0
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov 2.148 23.464 0,2 0,8 9,2
B Vadenje ruda i kamena 114 98.780 0,0 3,4 0,1
C Preradivacka industrija 64.163 487.363 5,8 16,9 13,2
D Proizivodnja i snadbjevanje energijom 33.780 191.864 3,0 6,6 17,6
E Snabdijevanje vodmom 9.914 35.539 0,9 1,2 27,9
F Gradevinarstvo 329.431 683.669 29,6 23,7 48,2
G Trgovina na veliko i malo 114.476 368.718 10,3 12,8 31,0
H Prijevoz i skladistenje 24.682 95.206 2,2 3,3 25,9
I Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo 56.765 132.403 51 4,6 42,9
J Informacije i komunikacije 143.950 233.908 12,9 8,1 61,5
K Finansijske djelatnosti i osiguranje 59.235 79.298 53 2,7 74,7
L Poslovanje nekretninama 94.434 103.465 8,5 3,6 91,3
M Strucne, naucne i tehnicke djelatnosti 21.413 35.980 1,9 1,2 59,5
N Administrativne i usluzne djelatnosti 11.295 22.260 1,0 0,8 50,7
O Javna uprava i odbrana 83.806 122.383 7,5 4,2 68,5
P Obrazovanje 10.973 32.015 1,0 1,1 34,3
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zastite 33.716 63.820 3,0 2,2 52,8
R Umjetnost, zabava i rekreacija 6.611 21.829 0,6 0,8 30,3
S Ostale usluzne djelatnosti 6.439 8.860 0,6 0,3 72,7
00 Nerasporedeno po djelatnostima KD

Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno) 4.595 47.983 0,4 1,7 9,6
Ukupno 1.111.941 2.888.807 100,0 100,0 38,5

Ulaganja u poljoprivredna gazdinstva u ukupno ostvarenim investicijama u 2014. godini
imaju ucesce na podrucju Federacije BiH od 1,7%, a Kantonu Sarajevo ucestvuje sa 0,4%.
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Analiza strukture ovih ulaganja ukazuje na sljedece:

od ukupno ostvarenih ulaganja u iznosu od 1.111.9 miliona KM, 52,8%
odnosno 587 miliona KM odnosi se na podrucje djelatnosti: gradevinarstvo
(29,6%), informacije i komunikacije (12,9%), i trgovina na veliko i malo
(10,3%),

od ukupno ostvarenih investicija u gradevinske radove ulozeno je 455.6
miliona KM, odnosno 66,4%, u gradevinarstvo (46,0%), i poslovanje
nekretninama (13,4%), i hotelijerstvo i ugostiteljstvo (7,0%).

u ukupnim ulaganjima u opremu u iznosu 247.6 miliona KM, preko 64,7%,
informacije i komunikacije (27,8%), trgovina na veliko i malo (17,5%)
preradivacka industrija (9,8%) i javna uprava i odbrana (9,6%),

u ulaganjima u nematerijalna stalna sredstva najviSe participiraju ulaganja u
oblasti javna uprava i odbrana (23,1%), finansijske djelatnosti i osiguranje
(21,9%) i informacije i komunikacije (17,1%).

Tabela 12. Ostvarene investicije u nova stalna sredstva KS u 2014. po tehnickoj strukturi i djelatnostima u 000 KM

Materijalna stalna sredstva Troskovi
. . Nematerijalna| prijenosa | Ukupno
Namjena ulaganja Gradevinski | Srojevi.oprema | Ostala | graynq sregjstva \E)lainiétva P
radovi I transportna materljalna zemljiéta
sredstva sredstva

Pravna lica/osobe (Ukupno) 684.203 381.881 412 39.796 1.054|1.107.346
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov 1.439 520 189 2.148
B Vadenje ruda i kamena 113 1 114
C Preradivacka industrija 22.860 37.603 3.695 5 64.163
D Proizivodnja i snadbjevanje energijom 16.321 15.911 1.536 12 33.780
E Snahbdijevanje vodmom 7.507 2.399 7 1 9.914
F Gradevinarstvo 315.638 12.775 30 783 205| 329.431
G Trgovina na veliko i malo 45.379 66.955 1 1.829 312 114.476
H Prijevoz i skladistenje 5.286 18.232 1.164 24.682
I Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo 48.277 8.149 199 140 56.765
J Informacije i komunikacije 30.706 106.446 6.798 143.950
K Finansijske djelatnosti i osiguranje 21.841 28.660 8.734 59.235
L Poslovanje nekretninama 91.747 2.150 353 184 94.434
M Stru¢ne, naucne i tehni¢ke djelatnosti 8.608 11.214 2 1.509 80 21.413
N Administrativne i usluzne djelatnosti 476 7.413 20 3.313 73 11.295
O Javna uprava i odbrana 37.810 36.650 146 9.200 83.806
P Obrazovanje 5.385 5.514 74 10.973
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zastite 18.085 15.440 191 33.716
R Umijetnost, zabava i rekreacija 3.828 2.479 9 295 6.611
S Ostale usluzne djelatnosti 3.011 3.258 14 115 41 6.439
00 Nerasporedeno po djelatnostima KD

Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno) 1.298 645 2.653 4.596
Ukupno 685.502 382.526 3.064 39.796 1.053]1.111.941
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Tabela 13. Struktura ostvarenih investicija u nova stalna sredstva Kantona Sarajevo prema djelatnostima u 2014. u %

Materijalna stalna sredstva . Troskovi

. : Srojevi,oprema Ostala Nematerijalna prijenosa | Ukupno
Namjena ulaganja Gradevinski | . ’ , stalna "

radovi i transportna | materijalna sredstva Vlasm“s:wa

sredstva sredstva zemljista
Pravna lica/osobe (Ukupno) 99,8 99,8 13,4 100,0 100,1 99,6
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov 0,2 0,1 6,2 0,0 0,0 0,2
B Vadenje ruda i kamena 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
C Preradivacka industrija 3,3 9,8 0,0 9,3 0,5 5,8
D Proizivodnja i snabdijevanje energijom 2,4 4,2 0,0 3,9 1,1 3,0
E Snabdijevanje vodmom 1,1 0,6 0,0 0,0 0,1 0,9
F Gradevinarstvo 46,0 3,3 1,0 2,0 19,5 29,6
G Trgovina na veliko i malo 6,6 17,5 0,0 4,6 29,6 10,3
H Prijevoz i skladistenje 0,8 48 0,0 2,9 0,0 2,2
I Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo 7,0 2,1 0,0 0,5 13,3 5,1
J Informacije i komunikacije 4,5 27,8 0,0 17,1 0,0 12,9
K Finansijske djelatnosti i osiguranje 3,2 7,5 0,0 21,9 0,0 5,3
L Poslovanje nekretninama 13,4 0,6 0,0 0,9 17,5 8,5
M Struéne, naucne i tehnicke djelatnosti 1,3 2,9 0,1 3,8 7,6 1,9
N Administrativne i usluzne djelatnosti 0,1 1,9 0,7 8,3 6,9 1,0
O Javna uprava i odbrana 5,5 9,6 4,8 23,1 0,0 7,5
P Obrazovanje 0,8 1,4 0,0 0,2 0,0 1,0
Q Dijelatnosti zdravstvene i socijalne zastite 2,6 4,0 0,0 0,5 0,0 3,0
R Umijetnost, zabava i rekreacija 0,6 0,6 0,3 0,7 0,0 0,6
S Ostale usluzne djelatnosti 0,4 0,9 0,5 0,3 3,9 0,6

00 Nerasporedeno po djelatnostima KD

Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno) 0,2 0,2 86,6 0,0 0,0 0,4
Ukupno 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0| 100,0

Struktura ukupno ostvarenih investicija prema namjeni ulaganja u 2014.(%)

Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno)
00 Nerasporedeno po djelatnostima KD
S Ostale usluzne djelatnosti

R Umjetnost, zabava i rekreacija

Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne..

P Obrazovanje

O Javna uprava i odbrana

N Administrativne i usluzne djelatnosti
M Stru¢ne, naucne i tehnicke

L Poslovanje nekretninama

K Finansijske djelatnosti i osiguranje

J Informacije i komunikacije

| Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo

H Prijevoz i skladiStenje

G Trgovina na veliko i malo

F Gradevinarstvo

E Snabdijevanje vodmom

D Proizivodnja i snabdijevanje. .

C Preradivacka industrija
B Vadenje ruda i kamena
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov

B o4

0,0

B o6

B 06
HBRBE 30
BE 10

Graf 7.

29,6

Ostvarene investicije u nova stalna sredstva prema tehnickoj strukturi i djelatnostima daju

se u Tabeli 14. i upucuju na

sljedece:
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e 0d ukupno ostvarenih investicija, na gradevinske radove odnosi se 61,6%, a opremu
34,4%;

e najvedi dio ulaganja u gradevinske radove odnosi se na poslovanje nekretninama
(97,2%), gradevinarstvo (95,8%), hotelijerstvo i ugostiteljstvo (85,0%), snabdijevanje
vodom (75,7%) itd,

Tehnicka struktura ostvarenih investicija u 2014. (%)
57,7
14,0
‘—i 0,0 00
m msmame P
Gradevinski radovi Strojevi,oprema i Ostala materijalna Nematerijalna stalna Troskovi prijenosa
transportna sredstva sredstva sredstva vlasni$tva zemljista
Graf 8.

e ulaganje u opremu je najviSe zastupljeno u oblastima vadenje ruda i kamena (99,1%),
informacije i komunikacije (73,9%) i prijevoz i skladistenje (73,9%), itd;

e U ulaganjima, u nematerijalna stalna sredstva,

najviSe partipiciraju oblasti

administrativne i usluzne djelatnosti (29,3%), finansijske djelatnosti i osiguranje
(14,7%), javna uprava i odbrana (11,0%), itd.

Tabela 14. Ostvarene investicije u nova stalna sredstva Kantona Sarajevo prema tehnickoj strukturi u 2014. u %

Materijalna stalna sredstva Troskovi
. . ... | Srojevi,oprema Ostala Nematerijalna rijenosa | Ukupno
Namjena ulaganja Gradevinski | = tJransch))rtna materijalna | stalna sreéstva \F/)lajsni§tva P
radovi
sredstva sredstva zemljiSta

Pravna lica-ukupno 61,8 34,5 0,0 3,6 0,1 100,0
A Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov 67,0 24,2 8,8 0,0 0,0 100,0
B Vadenje ruda i kamena 0,0 99,1 0,0 0,9 0,0 100,0
C Preradivacka industrija 35,6 58,6 0,0 5,8 0,0 100,0
D Proizivodnja i snadbjevanje energijom 48,3 47,1 0,0 45 0,0 100,0
E Snabdijevanje vodmom 75,7 24,2 0,0 0,1 0,0 100,0
F Gradevinarstvo 95,8 3,9 0,0 0,2 0,1 100,0
G Trgovina na veliko i malo 39,6 58,5 0,0 1,6 0,3 100,0
H Prijevoz i skladistenje 21,4 73,9 0,0 4,7 0,0 100,0
I Hotelijerstvo i ugostistiteljstvo 85,0 14,4 0,0 0,4 0,2 100,0
J Informacije i komunikacije 21,3 73,9 0,0 4,7 0,0 100,0
K Finansijske djelatnosti i osiguranje 36,9 48,4 0,0 14,7 0,0 100,0
L Poslovanje nekretninama 97,2 2,3 0,0 0,4 0,2 100,0
M Struéne, nauéne i tehnicke djelatnosti 40,2 52,4 0,0 7,0 0,4 100,0
N Administrativne i usluzne djelatnosti 4,2 65,6 0,2 29,3 0,6 100,0
O Javna uprava i odbrana 45,1 43,7 0,2 11,0 0,0 100,0
P Obrazovanije 49,1 50,3 0,0 0,7 0,0 100,0
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zastite 53,6 45,8 0,0 0,6 0,0 100,0
R Umjetnost, zabava i rekreacija 57,9 37,5 0,1 4,5 0,0 100,0
S Ostale usluzne djelatnosti 46,8 50,6 0,2 1,8 0,6 100,0
00 Nerasporedeno po djelatnostima KD

Poljoprivredna gazdinstva (Ukupno) 28,2 14,0 57,7 0,0 0,0 100,0
Ukupno 61,6 34,4 0,3 3,6 0,1 100,0
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Rezime

U toku 2014. godine isplate investicija na podruc¢ju Kantona Sarajevo iznose
1.060,1 miliona KM, §to je 33,4% ukupnih isplata Federacije BiH. U odnosu na
2013. godinu stanje isplata za investicije na podruc¢ju Kantona Sarajevo smanjeno
je za 7,3% a na podrucju Federacije BiH doslo je do povecanja za 2,4%.

U 2014. godini u strukturi izvora finansiranja dominiraju isplate za investicije iz
sopstvenih sredstava (amortizacija i sredstva za proSirenje materijalne osnove
rada) sa uces¢em od 69,7% na podrucju Kantona Sarajevo, a sa 60,0% na podrucju
Federacije BiH. Sredstva iz izvora iskoriStenih finansijskih kredita ucestvuju sa
11,2% na podrucju Kantona Sarajevo, a na podruc¢ju Federacije sa 28,1%.

Posmatrana struktura isplata za investicije prema Kilasifikaciji djelatnosti 2010
ukazuje da se u 2014.godini 54,0% ukupnih isplata na podru¢ju Kantona odnose
na Cetiri podrucja djelatnosti: informacije i komunikacije (17,6%), trgovina na
veliko i malo (14,4%), proizvodnja i snabdijevanje energijom (11,4%) i
poslovanje nekretninama (10,6%). Ucesce isplata Kantona Sarajevo u isplatama
Federacije BiH iznosi 33,4% i najveée uceS¢e je na podrucju poslovanje
nekretninama (84,2%), informacije i komunikacije (82,9%) ostale usluzne
djelatnosti (76,3% ), proizvodnja i snabdijevanje energijom (66,9,%), itd.

Vrijednost efektivno izvrSene izgradnje objekata i nabavke opreme i ostalog u
2014. godini na podru¢ju Kantona Sarajevo iznosi 1.111,941 miliona KM,
odnosno preko 38,5% vrijednosti ostvarenih investicija Federacije BiH.

U ukupnim ostvarenim investicijama u nova stalna sredstva gradevinski radovi
ucestvuju sa 61,6% na podrucju Kantona Sarajevo, a na podrucju Federacije BiH
sa 53,5%, oprema ucestvuje sa 34,4% na podru¢ju Kantona Sarajevo, a na
podrucju Federacije sa 42,4%.

Sa stanoviSta namjene ulaganja, na podru¢ju Kantona Sarajevo, u 2014. godini
52,8% ukupno ostvarenih investicija uloZeno je u slijedeca podruc¢ja djelatnosti:
gradevinarstvo (29,3%). informacije i komunikacije (12,9%), i trgovina na veliko i
malo (10,3%). U 2014. godini sa stanovista namjene ukupne ostvarene investicije
Kantona Sarajevo ucestvuju sa 38,5% u Federaciji BiH, najvece ucesée zauzimaju
poslovanje nekretninama (91,3%), finansijske djelatnosti i osiguranje (74,7%),
ostale usluzne djelatnosti (72,7%), javna uprava i odbrana (68,5%), te informacije
i komunikacije (61,5%), a najmanje uceS¢e je zauzima oblast vadenje ruda i
kamena (0,1%) itd.
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